Prezydent miasta  
(a-P. Drzewiecki<sup>a)181</sup>

a-a) *Propriis manibus.*

178 Alexander Kakowski, cfr. ANP LVII/1, notam 25, p. XI.

179 Casimirus Ruszkiewicz, vide infra notam 142.

180 Ignatius Baliński (1862-1951), poeta, scriptor diurnarius, iuris peritus. Pluries functus est munere consiliarii municipii Varsaviensis, m. Februario 1918 praefuit Consilio Municipalis Varsaviensi. A. 1920, cum urbi Varsaviae invasio copiarum bolsevicarum imminebat, functus est munere commissarii in Consilio Defensionis Urbis. Ab a. 1918 iudex Tribunalis Supremi. Fuit etiam professor iuris in Schola Principali Rei Agrariae et in Schola Polytechnica Varsaviensi. Praefuit Associationi Iudicum et Procuratorum, unus ex conditoribus Societatis Litteratorum et Diurnariorum, fuit senator electus ab Unione Populari et Nationali. Ab initio alterius omnium gentium belli commoratur in Magna Britannia.

181 Petrus Stanislaus Drzewiecki (1865-1944), doctor machinarius, industriarum promotor, propagator scientificae organisationis "Laboris" (si ita dici potest). A. 1899-1919 praeses Associationis Technicorum (seu Artificum) Varsaviensis. A. 1917-1921 praesidens urbis Varsaviae. Ab a. 1924 aliis magni momenti muneribus functus est. Trucidatus ab asseclis Adolphi Hitler in carceribus Moabit nuncupatis.

## N. 515.

**Stanislaus Casimirus Zdzitowiecki, epus Vladislaviensis  
seu Calissiensis  
Achilli Ratti**

Vladislaviae, 12 II 1919.

*Petit, ut apud epum Kielcensem [Augustinum Łosiński] operam interponere velit, ne idem pro monasterio Leśniovensi Patribus Paulinis reddito pecuniam repeatat pro conservatione aedificiorum eiusdem monasterii 17 annorum spatio expensam.*

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 666r-v (N.prot. 677).

Excellentissime D.ne,

In monasterio Claromontano urget extrema necessitas erigendi novitiatum in separato claustro, in loco solitario, praesertim nunc instantibus fidelium peregrinationibus bello expirante.

Hac in re adii Ordinarium Kielcensem<sup>182</sup>, in cuius dioecesi reperitur Leśniów<sup>183</sup>, claustrum olim Patribus Paulinis Claromontanis a gubernio russiaco eruptum. Qua in re consensum dictus Ordinarius praebet ea tamen conditione, ut pecunia, quae pro monasterio conservando intra 17 annos est elargita, cum interessibus ab hac plena summa, ab ipso initio, id est inde a 17 annis, resarciantur in suas manus.

Cum grave dubium oriatur an sac. Witek<sup>184</sup>, hodiernus Rector monasterii Leśniovensis, suis propriis sumptibus, non vero oblationibus fidelium, sua cura collectis, conservaverit ac restauraverit monasterium, cum, etsi ita res fuerit, tamen pecunia haec expensa esset successive intra hos 17 annos, hinc iniustum videatur interessus [sic] pro toto hoc temporis spatio expostulare, humillime rogo Excellentissimam Amplitudinem Tuam, ut intervenire hac in difficii causa dignetur.

Accedit, quod in sua dioecesi omnia monasteria paratus sum sine ulla pecuniae, quae a Rectoribus fuerat expensa pro eorum conservatione, indemnisatione reddere, lubentissimo animo regulares invitando, ut quantocius illa denuo occupent.

<sup>182</sup> Augustinus Łosiński, cfr. ANP LVII/1, notam 9, p. 5.

<sup>183</sup> Pagus 30 chiliometris ad meridionem a Częstochovia in paroecia et decanatu Źarki situs.

<sup>184</sup> Stanislaus Witek (1866-1940). Presbyteratus ordinem suscepit a. 1894. Rector ecclesiae filialis.

Transcripta litterarum Superiorum in causa monasteriorum Patrum Reformatorum et Bernardinorum in Kalisz pergratum mihi est mittere<sup>185</sup>.

Ea arrepta occasione eximiae venerationis meae et intimi obsequii sensus Excellentissimae Amplitudini Tuae patefacio

(a-hum.mus servus  
† Stanislaus Zdzitowiecki<sup>a)</sup>

<sup>a-a)</sup> *Manu propria.*

### N. 516.

**Adamus Stephanus Sapieha, epus Cracoviensis  
Achilli Ratti**

Cracoviae, 12 II 1919.

*Visitatorem apostolicum edocet de difficii condicione et indigentia Sororum Ursulinarum Cracoviensium et nomine superiorissae earum petit, ut eis a Sede Apostolica licentiam impetret debitum hypothecarium contrahendi.*

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 662r N° 1175/19 (N.prot. 738).

Excellentissime ac Rev.me D.ne!

Superiorissa Congregationis Sororum Ursulinarum Cracoviae<sup>186</sup> a me petit, ut ipsi licentiam a Sancta Sede Apostolica impetrem contrahendi debitum in summa 420 000 coronarum, quod oneret hypothecam domorum Congregationis Cracoviae existentium. Pretium harum domorum efficit circa 2 000 000 coron. et hypotheca earundem iam gravata est aere alieno 280 000 coron.; quodsi nunc debitum in summa 420 000 coron. contraheretur, totum debitum hypothecarium summam 700 000 coron. efficaret.

Congregatio Sororum Ursulinarum Cracoviae, quae de educandis et instituendis puellis ex tota fere Polonia huc confluentibus quam optime est promerita, propter bellum magna detimenta cepit; per longius tempus in

<sup>185</sup> In litteris desunt scripta annexa, cfr. N. 521.

<sup>186</sup> Ignatia (Michaela) Szydłowska (1858-1931). Congregationem intravit a. 1889, vota monastica professa est a. 1892. Munere superioris domus Cracoviensis functa est inde a die 2 VII 1918. Die 13 VII 1919 electa est prima praeposita generalis Unionis Polonae et officio hoc functa est usque ad a. 1926. A. 1927-1931 explebat officium superioris domus Posnaniensis et consiliariae praepositae generalis.

domibus Congregationis erat nosocomium militare et Congregatio scholas habere non potuit. Deficientibus proventibus Congregatio coacta erat ad comparanda necessaria alimenta, carbones etc., contrahere debita manuaria, quae ob insolitam annonae caritatem usque adhuc durantem, ad summam 220 000 coron. creverunt<sup>a)</sup>. Praeterea solvenda remanent publica vectigalia, quae 60 000 coron. efficiunt, et consulendum est necessitatibus Congregationis pro tempore proxime futuro, id est saltem ad finem mensis Augusti anni currentis. Ad solvenda itaque vectigalia publica et debita manuaria, nec non ad comparandas copias ad vitam necessarias Congregatio praefatarum Sororum intendit hypothecarium debitum 420 000 coron. contrahere, quam summam una cum debito antea contracto, pensionibus ad longius temporis spatium praestituendis solvere poterit.